De fornicatione spirituali, ob quam potest dimitti conjugium.

Potest tamen licite dimittere: quia in infidele est fornicatio.

(1) *Al.* comparavit.

ratio, si non corporis, tamen mentis. Causam enim fornicationis Dominus excepit. Fornicationem vero generalem et universalem intelligere cogitur, non modo scilicet corporalem, sed spirituales, de qua Augustinus ait (de serm. Domini in monte, lib. 1, cap. 12): « Idolatria et quaelibet noxia superstitio fornicatio est. Dominus autem permisit causa fornicationis uxorem dimitti, ut qui voluerit, non dimittat; potest tamen licite dimittere. Si enim fornicatio carnis detestanda est in conjugio, quanto magis fornicatio mentis, id est infidelitas? (1). »

### Pro quibus vitis possit dimitti.

Si autem quaeris, non propter aliud vitium, nisi propter infidelitatem, vel idolatriam, possit dimitti: attende quid Augustinus ait (lib. 1 de serm. Domini in monte, cap. 28): « Si infidelitas fornicatio est, et idolatria infidelitas, et avaritia infidelitas non est dubitandum, et avaritiam fornicationem esse. Quis ergo quaerit illicitam concupiscentiam potest a fornicationis genere separare, si avaritia fornicatio est? » Ex quo intelligitur, quod propter illicitas concupiscentias non tantum quae in stupris cum alienis viris vel feminis committuntur, sed ob quaelibet quae animam a lege Dei aberrare faciunt et perniciose corrumpi, possit sine crimine et vir uxorem suam dimittere, et uxor virum. Item (de fide et operibus cap. 16, et habetur causa 28, quaest. 1, cap. « Uxor »): « Rectissime dimittit, si viro suo dicat: « Non ero uxor tua, nisi mihi de latrocinio divitias congreges, vel nisi solita lenocinia exerceas, aut si quid aliud facinorosum vel flagitiosum a viro suo expetat. Tunc ille cui hoc uxor dicit, si veraciter poenitens est, habetque fidem per dilectionem operantem, membrum quod eum infidelitas, sed etiam quaelibet concupiscentia, quae perniciose turpiusque corrumpit, fornicatio spiritualis est, per quam vir uxorem, vel uxor virum dimittere potest. Consulti tamen Apostolus ne fidelis dimittat infidelem volentem cohabitare, nec a Deo revocare. »

Si fidelis liceat aliam ducere, infidelis discedente, vel dimissa.

Hic quaeritur, si fidelis dimittat infidelem, vel infidelis a fidelis discedat, an liceat fidelis aliam ducere. Videtur auctoritas testari, quod illa vivente alteram ducere non valeat. Ambrosius (Ambrosiaster in 1 Corinth. 7), verba Apostoli exponens, ait: « Alioquin si discedis ab invicem, et nolentes cohabitare dimittitis, et alius vos copulatus, immundi (id est spurii) vestri qui de hac copula nascuntur, immundi (id est spurii) sunt. » Item (ex Cone. Meldensi, et habetur causa 28, qu. 2, cap. « Si quis »): « Si quis habuerit uxorem virginem ante baptismum, vivente illa post baptismum alteram habere non potest. Crimina enim in baptismo solvantur, non conjugia. »